Et super similes miserentur secundum etatem: secundum mores: secundum habitus: secundum dignitates: secundum genera. In omnibus his magis videtur et ipsi ad esse utique. Totaliter enim et hoc oportet accipere: quia quecumque super ipsostiment: hec super alios facta miserentur.

Sed non secundam considerationem. Et tria facit: quod primo ponit considerationem ipsam. Secundo hoc ostendit: quod non sunt miserabilia. Tertio venatur: quae sunt augmentativa misericordie. Secunda ibi. (Quoniam autem prope.) Tertia ibi. (Necessae cooperantes.) Dicit ergo: quod homines et miserentur super similes: dico secundum etatem: ut senex sentiat secundum mores: ut cum socii socii secundum habitus: ut virtuosi virtuosi secundum dignitates: ut principes principibus secundum genera: ut compatriote compatrioti. Et est ratio: quod in omnibus his magis videntur ipsi adesse talia mala quae patitur unus percepit: item pati alius video addit: quod totaliter et universaliter hic oportet accipere: qualiter homines miserentur: quod quecumque mala super ipsis euentre homines continent: hec super alios facta miserentur. **D**einde cum dicit.

Quoniam autem ppter apparentes passiones miserabiles sunt. Milesimo autem anno fecit: aut futura: neque sperantes: neque reminiscentes: aut totaliter non miserentur: aut non similiter.

Ostendit quae non sunt miserabilia dicens: quod quae passiones prope apparentes sunt miserabiles facta milesimo anno: aut futura post multum tempus: quod neque sperantes sumus sic futura ex longinquio: neque reminiscentes sumus facta ex tanto tempore: talia aut totaliter non miserentur: i. nullo modo sunt miserabilia: aut non similiter: i. aut non tantum sunt miserabilia: ut alia. **D**einde cum dicit.

Necessae comparantes figuris: et vocibus: et vestitu: et totaliter hypocriti miserabiliores esse: faciunt enim prope apparere malum ppter oculis faciliter: vel tanquam futuri: vel tanquam factum.

Cuenatur quae sunt augmentativa misericordie. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo reddit rationem eorum: quae dixerat. Secunda ibi. (Omnia enim.)

C prima pars dividitur in partes quatuor: et tangit quae

videntur augmentare misericordiam et compassionem. Secunda pars ibi. (Et facta statim). Tertia ibi. (Et signa.) Quarta ibi. (Et maxime). Dicit ergo: quod si volumus alios mouere ad misericordiam: et augmentare in eis compassiones: necesse est nos esse comparantes in hypocriti. I. representatione et figuris: quia debemus representare vultus tristes: et vocibus: quia debemus hypocritare voces plangentes: et debemus nos vestire ad modum lugentium: et tota liter debemus facere inducentia homines ad compassionem. Nam per talia contingit homines esse miserabiliores: i. magis misericordes. Et est ratio: quod talia faciunt apparere esse prope: sunt enim tales representationes tanquam facientes malum ppter oculis tanquam ad presentis tempus: vel tanquam aliqd futurum ppter oculis: vel tanquam aliquid factum cunctum ad praeteritum et futurum. cu ego mala propinquiora miserabiliora sunt: tales representationes compassionem augmentant. **D**einde cum dicit.

Et facta statim: aut futura in brevi miserabiliora propter idem.

Ponit secundam considerationem dicens: quod facta statim: aut futura in brevi sunt miserabiliora propter idem: i. ppter eadem quam ut prope sunt. **D**einde cum dicit.

Et signa et operationes: puta uestes passorum: et quecumque alia eorum: qui in passione sunt videntur iam morientium.

Ponit tertiam considerationem dicens: quod signa et operationes passorum: puta uestes eorum: et quecumque alia: et sermones: et omnia sunt existentia in passione: velut iam morientium: et miserabiliora sunt: cum vident uestes passorum cruciferas: vel audiunt sermones: quos prefererant: cu morierantur. **D**einde cum dicit.

Et maxime studiosos esse in talibus temporibus existentes miserabile.

Ponit quartam considerationem dicens: quod maxime miserabile: et mouere ad compassionem: si recitamus homines existentes in illis temporibus: cum patiebantur esse studiosos: i. esse bonos: vel fuisse nobiles et virtuosos: ut habet alia littera. **D**einde cum dicit.

Omnia enim hec ppterera et prope appareret magis faciunt manifestum: et velut indigni existentia: et in oculis apparente passione.

Dicit causam dicatorum dicens: quod omnia talia magis faciunt misericordiam: propter quod prope appareret. Et hoc quantum ad tres considerationes primas: et quod in oculis apparente passione recitatur passio existentis indigni: et qualiter ad considerationem quartam. Non est enim dignum: studiosos et nobiles patientur.

Pponitur autem ei: quod est misericordia: maxime quidem: quod vocant nemisare. i. quod est tristari de indignis male actionibus oppositus est quodammodo: et ab eodem more est quod est de indignis bonis actionibus tristari.

In pre ista: ut dicebas determinat plus de nemesis ppter operatione ad passiones alias. Secundo determinat ea secundum se: et ibi (Prio quod est igitur.) Nec est in hoc ordine ppter suis: quod ordine doctrinam aliqui determinare de aliquo in comparatione ad aliud est prius quam determinare de eo secundum cognitio illius in comparatione ad aliud dicit nos in cognitione eius: ut considerat secundum se. Prima pars dividitur in duas: quod ppter determinas

Rhetori.

Contra ea per comparationem ad inuidiam. Secunda ibi. (Videbit autem utique). Circa primū duo facit; quod primo permittit intentionē suam. Secundum quod dixerat manifestat. Secunda ibi. (Opus n. de indigne). Dicit ergo primo; quod id vocant nemesare maxime opponit. I.e. maxime videtur opponi ei; quod est misereri. I.e. misericordie; quod tristari de indignis male accidentibus; quod facit misericordia opponitur quodāmodo ei; quod est tristari de indignis bonis accidentibus; quod facit nemesis; et dicit quodāmodo; quod nemesis non est; prie opposita misericordie; cum ambig tales passiones sint ab eodem more; sicut n. ambig boni moris. Deinde.

Contra ambe passiones moris boni opus de indigne quidem agentibus male compati et miserere de alijs autem nemesare. In iustuz est quod propter dignitatem factum; propter quod et diuis attribuimus nemesare.

Ostendit tales passiones esse boni moris dicens; quod de indigne male agentibus. I.e. de his; cum quibus male agitur; ostendit compati et misereri. De his autem ut de indigne prosperis; etibus; opus nemesare; quod hoc est reprehendendum. I.e. in iustu ro subditur; quod hoc est iniustus; et propter dignitatem factus. I.e. malis prosperentur; unde diuis attribuimus nemesare; indignant. N. cum malis principiantur. Deinde cum dicit.

Concedetur autem utique et inuidia est; quod est misereri eodem modo tanquam p̄pinquum sit; et id est; quod est nemesare; est autem alterum.

Determinat de nemesi per comparationem ad inuidiam. Et duo facit; quod primo dicit eos habere quodam apparetēm p̄pinquitatem ad inuidiam. Sicut in virtutē eas alteras et diiferentes. Secundo probat quod dixerat. Secunda ibi. (Manifestum quidem). Dicit ergo; quod inuidia utrū opponi ei; quod est misereri tanquam inuidere sit p̄pinquum; et id est; quod nemesare; non tamen est ita; est autem aliter; non id est. Deinde cum dicit.

Contra tristitia quidem. N. cōturbans; et inuidia est ad bonam actionem; sed non indigne; sed equalis et similis; hoc autem non; quod ipsi euenerit alii quid alterum; sed propter ipsum proximū non omnibus similiter oportet existere.

Ostendit inuidere et nemesare esse altera et diuisa. Et duo facit; quod primo facit quod dictum est. Secundo ex hoc concludit trias passiones assequi. I.e. inuidiam; et nemesim; et misericordiam. Secunda ibi. (Manifestum autem quod assequuntur). Circa primū duo facit; quod primo dat diuis inter nemesim et inuidiam. Secundo quoddam quod supposuerot manifestat ibi. (N. n. adhuc). Dicit ergo; quod inuidia est tristitia conturbans ad bonam actionem; sed non indigne; sed equalis et similis; et ergo inuidia quam nemesis sunt tristitia de bona actione; aliter tamen et aliter; quod inuidus tristatur ex eo; quod prosperratur equalis similis. Nemesis vero ex eo; quod prosperratur indignus. Addit autem quod hoc. I.e. hinc tristitia non debet esse ex eo; quod ipsi nemesis; vel ipsi inuidus euenerit aliquod alterum; sed propter ipsum proximum. Nam oibns. I.e. ambabus; ut nemesis et iudicis oportet hoc existere; quod tristitia fiat; propter ipsum proximum. Deinde cum dicit.

Contra enim adhuc esse; hec quidem inuidia. hec autem nemesis; sed timor. Si propter hoc tristitia existit et turbatio; quia ipsi aliquod erit malum ab illis bona actione.

Ostendit quod tam nemesis quam inuidia sunt propter proximum; non ut aliquid euenerit sibi dicens; quod tristitia et tur-

Liber

batio existit ipsi timido vel nemesis; propter quod ipsi erit aliquod malum a bona actione illius; cui inuidet; vel nemesis; hec est inuidiam et nemesis; et timor. Deinde. C. d.

Contra manifestum autem quod assequuntur et contraire passiones his; qui quidem. N. cōtrastat de indigne male agentibus delectabitis; vel sine tristitia erit de contraria male agentibus; velut si parricida cui obrineat penas; nullus itaque tristabitur bonus. Opus igitur gaudere de talibus.

Ostendit predicta consequēcōtrarias passiones. Et tria facit; quod primo ostendit; quod passiones sequuntur misericordiam. Secundo; que nemesis. Tertio; que inuidiam. Secunda ibi. (Eodem aut modo). Tertia ibi. (Contraria aut). Dicit ergo manifestū ēē; quod ex his; quod dicta sunt; assequuntur cōtrario passiones. Nam qui tristantur de indignis male agentibus. I.e. de his; cum quibus male agit indigne; siue tristitia erit de contraria male agentibus. I.e. de his; quod īndigne patitur. Unde super parricidas; et super eos; qui occiderūt matres; quando obtinent penas; nullus bonus tristatur; quia oportet gaudere de talibus. Deinde cum dicit.

Eodem aut modo de bene agentibus fini indigenitate. Ambo enī iusta et faciunt gaudere eū qui epiches. Necesse enim sperare et fore utique; que quidem simili et sibi; et sunt eiusdem modis omnia hec.

Ostendit quo tales passiones sequuntur nemesim dices; quod eodem modo oportet gaudere de bene agentibus; ambo. N. ista sunt iusta; et faciunt gaudere eū; qui est epiches. Et subdit cām; quod necesse est aliquis sperare ad esse sibi; quod adest simili. Cū ergo iustus viderit iustū exaltari; gaudet; quod ex hoc sperat se exaltādū; p̄ ergo; quod passiones sequuntur nemesim et misericordiam; quod bonū addit; quod oīa hec sunt eiusdem moris; quod boni moris. Deinde cum dicit.

Contra tristitia autem contraria. Idem. N. quod gaudet de malo; et inuidus; de quo. N. quis cōtrastat factor; et existentem necessariū habet de privatione huius; et corruptione gaudere.

Ostendit inuidiam sequi contraria passiones; quod non sequuntur eam bona tristitia et delectationes; sed mala. Et duo facit; quod primo facit quod dictum est. Secundo ostendit quo predicta possumus provocare mitē; ut non miserear aduersario. Secunda ibi. (Propter quod prohibita). Dicit ergo; cōtraria; i.e. contraria passiones sequentes inuidiam sunt contrarioz; quod sunt mali; ideo subdit; quod id est inuidus; qui dolet de bono alterius; etiam dignē gaudet de malo eius. Et ē rō; quod qui tristatur de aliquo facto et existe; necesse est illū gaudere de privatione et corruptione illius; male ergo gaudet inuidus; et male tristatur; propter quod passiones eius sunt mali moris. Deinde cum dicit.

Propter quod prohibita quidem minime omnia hec sunt. Differunt autem propter dictas causas. Quare a domino miserabilis facere omnia similiter utilia.

Ostendit quomodo possumus provocare iudicē; ut non miserear aduersario. Nam si credimus iudicē esse inuidum; debemus ostendere; quod si iuuabit aduersarium nostrum; equiparabit ei. Si autem perpendicularius iudicē esse iustum et nemeticum; debemus ostendere aduersarium nostrum esse indignum omni bono; et tunc numquā miserebitur eius; ideo ait; quod omnia hec; quae sunt dicta de nemesi et inuidia

¶ inuidia sunt prohibitiua misericordie; differente enim per predictas causas: quae nemesis phibet misericordiam ratione indignitatis. Inuidia vero facit hoc differenti modo, phibet enim misericordiam aliquis equuspare fribus: oia tamē punitio ad nemesim: et ad inuidias similiter, id est universaliter sunt exilia ad non misericordiam facere.

Rimo quidez igitur de nemesare dicamus: qbusqz nemesis habent et in quibus: et qualr ipsi habete deinde post hoc de alijs. Abanife stum autem ex dictis.

CIn parte ista determinat p̄hs de nemesi
s in se. Et duo facit; q̄ p̄mo enumerat determinādo de ne-
mest. Scđo determinat de illis. Scđa ibi. Si enī est ne-
mestare. Dicit ergo q̄ p̄mo vult dicere de nemestare; quib-
us simus nemesci; in quibus; et qualib; ipsi boles se ba-
bentes nemesci sunt. Addit autē q̄ post hoc ex dictis nia-
nifestū erit de alijs. i. de cōtrarijs; q̄ si sc̄uerimus; de q̄ p̄-
bonis debemus tristari; manifestū erit; de quorum malis
debemus gaudere. **D**einde cum dicit.

Si enīz est nemesare de eo; qui indigne bene agere. prīmū quidē palaz; qz non enī possibile de omnibus bonis nemesare. Nullus enim si iustus; aut fortis; si fortutē accipiat nemesiz habet. Neqz enim minime de ūris horū sunt.

Exequitur: et duo facit: quod prius manifestat illa tria: quae tegerat de nemesis. Secundo ostendit ex hoc manifestata esse alia ut contraria. Secunda ibi. (Manifestum autem ex his.) Circa primū tria facit: sicut in quod tria proposita sunt de nemesis. Secundo declarat gaudi sumus nemesci. Tertio investigat qualiter habetis sunt nemesci. Secunda ibi. Quidam autem est quod antiquum. Tertia ibi. (Ipse autem nemesci.) Circa primum duo facit: quod primo ostendit maxima bona non esse nemesis bila. Secundo declarat quod bona nemesis bila sunt. Secunda ibi. (Sed de diuinis.) Dicit ergo si nemelare est tristitia de eo: qui videt indignum esse ageret. Indigne sperari. palam est ergo non est posse nemelare de oibus bonis. Sunt enim quedam bona: quae non habent nisi dignitas ut virtutes: quas sibi boni habent: video altius: quod nullus habebit nemesis: si aliquis sit iustus: aut fortis: aut aliud quam alia virtutem accipiat: et adduc etiam non nemesis habet de contrariis: ut si aliquis sit virtuosus: cuius non esse potest: quod virtus bius est quedam contra virtutem. Nam sicut contra virtutem est bonos contra sequi pulchritudinem virtutum: ita et contra virtutem non deniat malos consequi spuriatas virtutum. **D**einde cum dicit:

Sed de diuitijs et potentia talib^o quo rūcūq^z
bonorū: ut simplr est dicere. Bigni sunt boni
et habētes easque sūm naturā bōq^z: puta igenuis
tatem: et pulchritudinē: et que cūq^z talia.

Costendit circa quę bona habet esse nemesis dicens: q̄ est de diuitiis de posetia: t̄ de talibus quoꝝ cūq; bonorū: vt similit̄ est dicere boni sunt digni: possunt tñ baberi a maiis: t̄ ab indignis: et iā non solū sunt talia bona acquisita: vt diuitię: ciuilis potētia: sed etiā circa bona nālia cōuenit esse nemesim: ideo addit; q̄ habentes ea bona: quę sūt: p; nām: puta ingenuitatē: et pulchritudinē: et quęcunq; talia p̄st rati nemesim s̄m talia bona. **S**ed inde cū dicit.

Cononiam autem quod antiquum prope aliquid videt
ei quod sum naturam necessitate habentibus idem bonum:
si superbabentes existantur: aut propter hoc bene-

Secundas

agant magis nemusare: magis enim contristat
nuper ditati: qui ab antiquo: et per genus.

Ostendit p̄hs quibus sunt nemesis. Et duo facit fm q̄ aliquis duplē videt indignus aliquo bono. Primo ex nouitate status. Scđo ex i proportione eius ad illud. Scđa ibi. Et qm̄ quellibz honorare. Circa primū tria facit: ga p̄io ostendit nos esse nemesis his: qui de nouo prosperātur. Scđo ostendit nos adesse nemesis circa nouiter h̄ttes d̄uersas: et variis prosperitates. Tertio dat cām dicti. Scđa ibi. S̄mīlīrātū et p̄incipes. Tertie ibi.) Causa aut̄ qz. Dicit ergo p̄mo: qz antiquū videt cē p̄incipiū ei: qd̄ est fm nām: necesse est: habētibus iysuz bonū: quod habēt ali: si nuper existant bñtes illō bonū: magis uemfare contra tales: ideo subdit: qz magis nos contrastant nū per ditati qz q ab antiquū: et p̄ genū ditati fuerint. Et Dei. ac.

Similiter autem principes et potentes et quoniam multis amicos et qui multos bonos filios et quodque cuncti talis et si propter hoc bonum fiat ipsius eodem modo. Et enim hic magis contristant qui nuper diuites principantes propter diuitias principantes quamque diuites ab antiquo. Sicut autem et de aliis. **D**icit nos esse nemesis circa exaltatae nuper quamvis ad diuersas prosperitates dicentes propter similiter circa principes et potentes et qui habent multis amicos et multis bene filios et quodcumque talium honorum si eis propter hoc fiat aliud bonum et de nouo prosperentur sumus nemesis circa illos ideo subditus propter magis contristant homines nuper et principantes propter diuitias de nouo adebras quamque qui fuerunt diuites ab antiquo. Similiter autem descendens est de aliis bonis. **D**einde cum dicitur

Causa autem quia hi quidem videretur sua habere, hi autem non. Quod non ita semp vide-

tur h̄e verū putat. Quare alij nō sua habere.
Dat causaz dicti. dictū enī fuit supra: qz nemesis est circa inde p̄sperātes. Lū ergo sit dignū t̄ congruuz: qz quilibz babeat sua. insigni aut̄ t̄ incongruuz qz babeat non sua. nos nō sumus adeo nemisci circa diuitias ab antiquo: qz bi yident̄ habere sua. scit̄ sumius circa nuper ditatos: qz bi yident̄ h̄e non sua. Nam qz semper ita se habet: videt̄ esse verū per se: s̄m se tale. ideo diuitiā antiquitate s̄m se yident̄ esse suoz pprie possessorū. Igit̄ illi yident̄ habere sua: quare per locū ab oppositis alij nuper ditati yidetur habere non sua. Deinde cum dicit.

CEt quoniam quilibet honoris quoque dignus est:
sed est quedam portio:puta honorum pulchritudo non congruit iusto: sed fortis et nuptie differentes non nuper ditatis: sed generosos. **S**i igitur bonus existens id: quod non congrueret ad eum est: nemesis ibi.

Ostendit esse nemestim erga eos: qui volunt ad ipsi scilicet
quid improportionatum. Et duo facit enim per duas considera-
tiones circa hoc ponit. Secunda. (Et minorē cū meliori.)
Dicit ergo quia nō quilibet dignus quo cūq; honore: s; est quedā proporcio inter honoratum et honorem: ut puta pūl-
chritudo armorum nō conuenit lustro. id est religioso: ut barba
alia littera: sed fortis: et differentes nuptiae. id est solemnies:
non competit nuper ditatis: s; generosis. ideo posito quod
quis bonus existat. si ad ipsas caritas honore nō sibi congruunt
est nemestim. Deinde cum dicit.

Cet minorem cum meliori litigare. **A**batime
quidem igitur eos: qui in eodē: vñder hoc di-
Egi sup Rbeto Ansto. i

Rheto.

ctum est. Aiacis fugit pugnā Thebelamonide. Jupiter enim nemelauit quando meliori luce pugnauerit. Si aut̄ non: et si qualiter cūq; minor cum maiori: puta si musicus cū iusto: meliore iustitia q̄ m̄istica. Quibus qdē igit̄ ne mesabūt: et pp̄ qd̄ ex his palā: b.n. et talia sūt. Ponit scđam considerationē: q̄ nemesibile est minorē litigare cū maiori: et potissime si sūt maiores in eo: in quo litigant: vt si cōtenderet quantū ad opera bellīca debilis cōtra fortē: et quantū ad stipendii pauper cōtra dūltem inde est q̄ Aiacis. idest ille homo fugit pugnā Thebelonide. idest illius vege: q̄ Jupiter nemelauit. idest indignabat: q̄ aliquis pugnauerit cūz luce: sive cū demone: vt sonat alia littera. idest cū aliquo deorū: vel aliqua dearum quia sic cōtendere est: cōtendere cum melloi. Addit aut̄ q̄ si nō cōtendat minor cū maiori in eo: in quo est minor: sed in aliquo alio nullo est nemesibile: licet non tantum ei esset nemesibile: si musicus contenderet cum iusto: eo p̄ iustitia sit melior m̄istica. Ultimo epilogat dicens: qui bus quidē igit̄ nemelabunt: et pp̄ter quid ex his palam. h̄c enī sunt nemesibilia: et talia qualia dicta sunt.

 **H**si aut̄ nemesici sunt: si digni existunt entes maximorū honorū: et hec adepti. Similibus enī dignificatos esse eos: qui nō similes nō iustum. Scđo autes si entes boni et studiosi existant. Judicant enī et iusta odiunt.

In parte ista ph̄s ostendit: qui sunt nemesici. Et duo facit: q̄ p̄mo ponit tres considerationes ad cognoscendum qui sunt tales. Scđo dat quandā vñem maximā de nemesici. Scđa ibi. (Et totaliter dignificantes.) Circa primū tria facit fm̄ q̄ tres cōsiderationes ponit circa hec. Scđa ibi. (Scđo autē si entes.) Tertia ibi. (Et si amatores.) Prima cōsideratio talis. Qz illi sunt nemesici: sive nemesici: si existunt entes digni maximorū honorū: et h̄c adepti vident alios nō similes: vt vñles: et indignos boes dignificatos similibus bonis: qui ipsi adepti sunt. cūz ergo hoc non sit iustum: nemelabūt sup illos. Deinde cū. d. (Scđo autē si entes.) Ponit scđam cōsiderationes dicens: q̄ si aliqui entes boni: et existunt studiosi: naturaliter sunt nemesici super idigne prosperates: et est ratio: quia tales indicant bene: et odiunt iniusta. Deinde cū dicit.

Et si amatores honoris: et apparentes actiones aliquas: et maxie si circa hec amatores honoris sunt: que alijs idigni existentes obtinent.

Ponit tertīā cōsiderationē: q̄ si aliqui existunt amatores honoris: et appetentes actiones aliquas sunt nemesici: et maxime sunt tales amatores honoris circa ea: quia ali qui idigni existentes obtinent: importat enī nemesis quandam: indignationē. Boes aut̄ appetentes honorari in aliquo idignans: si idigni bonozant in illo. Deinde cū dicit.

Et totaliter dignificantes ipsi seipso: quibus alios non significant nemesici bis et pro his: pp̄ter qd̄ et seruiles: et prauis: et non amatores honoris nemesici. Neq; enī tale est: quo seipso putant dignos esse.

Dat quandā vñuersalē maximā ad cognoscendū: q̄ sunt tales dicens: q̄ totaliter vñuersalē ipsi dignificantes seip-

Liber

sos rebus: quibus eos non significantur: q̄ boes serui: les et prauis non amatores honoris non sunt nemesici: q̄ non est aliquid tale qd̄ sit magnū et arduū: quo seipso dīgnos esse putēt. Deinde cum dicit.

Manifestū autē ex his: de quibus infortunatis bus et male agentibus: aut non obtainentibus gaudere: vel sine tristitia se habere oportet. Ex dictis enim opposita sunt manifesta.

Ostendit q̄ ex his: que dicta sunt: de facilis nobis innotescunt alia: vt contraria eorū. Nam si scimus de quibus: et quorū bonis boes indignantur: manifesta erunt opposita. vñ. de quibus: et d̄ quo p̄ malis boes letat. Et circa h̄ duo facit: q̄ primo facit qd̄ dictum est. Scđo docet nos ex dictis reddere iudicē imilericordē cōtra aduersariū. Scđa ibi. Quare si iudices. Ait ergo: manifestū esse ex his: q̄ dicta sunt: de quibus infortunatis bus: et male agentibus: aut non obtainentibus qd̄ volunt op̄ boes gaudere et h̄c se sine tristitia. Nam cum hec sint opposita hisque dicta sunt: ex dictis hec opposita sunt manifesta. Deinde cū dicit.

Quare si iudices tales effecerit orō et dignificates: et in qd̄ miseri ostendat idignos: q̄ entes obtainere dignos aut nō obtainere: ipole miseri.

Docet nos ex hisque dicta sunt: reddere iudicē imiserit: cordē p̄tra aduersarios nostros dicens: q̄ si oratio nostra vel sermo noster: vt sonat alia littera: effecerit iudices tales: quales nostrū p̄positū postular: et dignificantes miseris: et etiā dat q̄ iudices dignarentur misereri aduersarios idest sermonoster attēdat aduersarios nostros indignos quidē entes obtainere ea: in quibus iudex vult eis misereri et ostēdat eos non esse dignos obtainere ea: impole misereri. idest non poterit iudex misereri eis. Quo aut̄ ostendit post aduersarios indignos esse: scientibus ea: que dicta sunt: non est difficile.

 **A**latinq; et de quibus inuident: et quibus: et qualiter habentes: si q̄dem est inuidia tristitia quedam super bona actione apparente dīcto: bonorū circa similes: non vt aliquid sibi: sed propter illos.

In parte ista vult determinare ph̄s de inuidia. Et duo facit: q̄ p̄mo continuat se ad dicenda. Scđo exequitur de intento. Scđa ibi. Inuidebunt quidē. Dicit ergo palaz esse: de quibus boes inuidet: si redicamus ad memoriaz que dicta de inuidia. vñ q̄ inuidia est tristitia: quedā sup apparente bona actione dīcto: bonorū. i. de dictis bonis: circa qd̄ conuenit esse inuidiam: et hoc circa similes: nō vt aliquis sibi sed pp̄ter illos: quibus inuidet: qd̄ totū patere pot est his: que dicta sunt. Deinde cum dicit.

Inuidebunt quidē enī tales: quibus sunt alii qui similes: aut vident. Similes aut̄ dico fm̄ genus: fm̄ cognitionē: fm̄ staturā: fm̄ habitū fm̄ opinionē: fm̄ ea que existunt.

Eregit de intento: et tria facit fm̄ q̄ tria p̄ponit exequēda esse de inuidia. Nā p̄ ostendit qualis se habentes inuident. z̄ declarat de quibus inuidet. z̄ manifestat qd̄ inuidet. Scđa ibi. De quibus que inuident. Tertia ibi. Mibi autes ex quibus. Circa primū duo facit. Nam p̄mo in generali ostendit qualis se habentes homines inuidet. Scđo in speciali. Et circa hoc ponit cōsiderationes. Scđa ibi. Et quibus in modico. Dicit ergo: q̄ illi sic se habētes inuidebūt

Aristo.

uidebunt: qui sunt tales; quibus sunt: aut videt alii qui siles. et exponit se dices. Similes autem dico: si in genio: si in cognitione: si in statu: si in habitu: si in optione: et si in gloria: ut huius alia sit: et si in aliis: quod existitur in hominibus. Deinde cum dicit: Et quibus in modico deficit: quod non omnia existunt: propter quod magna agentes et bene fortunatae inuidiosi sunt: oportet enim putant sua ferre. Ponit in speciali circa hoc consideratioes: et sex facit si in quod sex considerationes ponit. Secunda ibi. Et amatores honoris. Tertia ibi. Et opinati sapientes. Quarta ibi. Et universaliter amatores. Quinta ibi. Et pusillanimes. Prima consideratio talis. Quod illi sunt inuidiosi quod in modico deficit: quod non oportet eis: sicut sunt homines bene fortunati: et diuites: qui fere in omnibus sua desideria complent: ideo subditur: quod magna agentes: et bene fortunantes inuidiosi sunt et ceterum. Ratio quia tales putant omnia fore sua: credunt enim quod omnia: quae sunt aliorum: debeant attribui eis. Deinde cum dicit:

Et qui honorant in aliquo differenterent: et maxime in sapientia: aut felicitate.

Ponit secundam consideratioem: quod illi sunt inuidiosi: qui honorantur in aliquo differenterent: id est qui excellenter: et maxime si honorantur in sapientia: aut felicitate: habentes enim hec consideratio eandem rationem cum prima: nam sicut honorati excellenter creditur esse digni omnibus: ideo yidentes deficere in aliquo bono: quod yident in alio inuidosum ei. Diligenter est autem considerandum quod non: aut sapientes et felices esse inuidiosi: sed quod honorantur: ac si essent felices et sapientes. Deinde cum dicit:

Et amatores honoris magis inuidiosi quam non amatores honoris.

Ponit tertiam consideratioem: quod amatores honoris magis inuidiosi quam non amatores honoris: ratio autem huius est in propria. Nam honor est signum excellentiæ: inuidia autem ex hoc fit quod homines volunt excellere alios. Deinde cum dicit:

Et opinati sapientes: sunt enim amatores honoris in sapientia.

Ponit quartam: quod inuidiosi sunt opinati sapientes. Sumit autem hec consideratio fulcimentum ex tercia consideratione. Nam qui credunt sapientes: amant honorari in sapientia. Propter quod conuenit eos esse inuidiosi: quia inuidia concordatur honoris amorem. Deinde cum dicit:

Et universaliter amatores fame circa aliquod inuidiosi circa hoc.

Ponit quintam: quod universaliter amatores fame circa aliquod sunt inuidiosi circa hoc: in quo volunt esse in fama: cuius ratio est: quia qui volunt esse in fama in aliquo volunt honorari in illo. Deinde cum dicit:

Et pusillanimes: omnia enim magna videntur ipsi esse.

Ponit sextam: quod pusillanimes sunt inuidiosi: et est ratio: quia ipsis omnia yidentur esse magna: inuidia autem ex hoc surgit: nam yralicui quod alii excellat ipsi inuidia: non occidit: nec stimulans nisi quilibet: ut eum: cui sit fantasias quod sit: vel esse posse aliquo modo minore aliis. Deinde cum dicit:

De quibus autem inuidiosi bona quidem dicta sunt. In quibus enim amant esse in opione: et amantes honorari in operibus et appetunt opinionem: et quecumque euafortunia sunt fere circa oportet inuidia est: et maxime quod ipsi: aut appetunt: aut quod oportet habere putant: aut quorum positione in

Secundus

66

modico ipsi excellunt: aut in modico deficiunt. Ostendit de quibus est inuidia discens: quod bona: de quibus homines inuidiosi sunt dicta: in quibus homines amant esse in opione: id est in fama: quia volunt credi tales. Et etiam illa bona sunt talia: in quorum operibus amant honos rari: et appetunt opinionem: sunt enim excellentia bona ut fortitudinis: talia: de quibus potissimum est inuidia. Nam de his bonis homines volunt esse in opione: quia volunt credi tales esse: et volunt habere opinionem: quia non sufficit: quod homo credatur fortis si in opinionem aliorum: sed yellet quod libypti inesset talis fantasia: vel talis opinio: quod crederet seipsum fortis: et etiam yellet honorari in operibus fortitudinis. Addit autem quod quecumque sunt euafortunia: id est bone fortunæ sunt ea: circa quae est inuidia. Imo fere inuidia est circa communia: quia sola misericordia caret inuidia circa ea: quae ipsi homines potissimum appetunt: aut putant quod oporteat eos habere illa: et potissimum si possidendo illa bona in modico excellunt: aut in modico deficiunt: nam nimis excellentes: nec nimis deficientes inuidiosi rusticis: nec est consuetum: quod rustic inuidiant philosophis.

Anifestum autem et quibus inuidiosi: similis enim: propter quis enim et tempore et loco: et etate: et opione inuidosum. Unde dictum est: quod cognatum enim inuidere scit: et ad quos sunt in amore honoris. Sunt enim in amore honoris ad dictos.

In parte ista ostendit phebus: quibus homines inuidiosi: et tria facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo ex hoc ostendit quibus non inuidiantur. Tertio ponit consideratioes spales ad cognoscendum: ad quos est inuidia. Secunda ibi. Ad eos autem qui. Tertia ibi. Quoniam autem ad contra. Dicit ergo quod ut patet per habita: ubi hec sunt quasi simul enarrata: quod homines inuidiosi: propter quis tempore: loco: et etate: et opione: id est gloria: vel opinione: quia homo non inuidet: nisi est: quibus aliquo modo reputat se esse propinquum. Unde in proverbo dicitur est: quod cognatum: id est propter quis inuidet eis qui appropinquat et assimilans sibi in gloria: vel malus bonus: est enim inuidia respectu eorum: ad quos sunt in amore honoris. id est supra quos volunt honorari supra eos: qui sunt eiusdem temporis: eiusdem etatis: et sic de aliis. Deinde cum dicit:

Ad eos autem qui in millesimo anno erant: vel ad futuros: aut mortuos nullus: neque ad eos qui apud Herculis columnas: neque quorum nullum putant apud ipsos: aut apud alios deficerent: neque quorum multum excellere. Eodem modo et ad hos et circa talia.

Quoniam manifestum est ad quos est inuidia: ostendit ex hoc: ad quos non est: nam ad eos qui in millesimo anno erant in pterito: et ad futuros: et ad mortuos nullus inuidet. Dicebat enim: quod inuidia est ad eos: qui sunt simul et propter tempore: neque ad eos: qui sunt apud Herculis columnas est inuidia: quod ut dicebat inuidia requirit propinquitate in loco: neque homines inuidiosi eis: quos opinantur: et putant multum et multum excellere: vel multum deficerent: nam ut dicebat inuidia requirit propinquitate opinionis: id est reputationis si in ynu modum exponendi: et quod dictum est de istis eodem modo dicendum est de aliis: nam inuidia non est ad quoslibet: sed ad hos: ad quos aliquo modo appropinquant: et est circa talia bona: sed quae appropinquant eis. Deinde cum dicit:

Ego super Rhetor. Aristo.

i z

Rheto.

CQuoniam autem ad circa agnoscantes; et circa affectantes; et totaliter ad eade appetentes sunt in amore honoris; nece marie his inuidere; propter quod quidem dictum est; et figuratus figura.

C Ponit circa hoc speciales maximas. Et uno facit; quod primo facit quod dictum est. Secundo docet nos prouocare dominos iudices; ut non misereantur aduersarij nostris. Secunda ibi. (Palam autem de quibuscumque re.) Circa primum quartuor facit; secundum quatuor considerationes ponit. Secunda ibi. (Et bis qui cito.) Tertia ibi. (Et quibus autem.) Quarta ibi. (Et bis qui aut habent.) Dicit ergo quod hoies sunt in amore honoris agnoscates; et circa affectantes; et totaliter ad ea appetentes. Nece est enim hoies maxime inuidere his; quia appetunt eadem; quae ipsi agnoscunt; ut habeant illa; volunt enim hoies excellere tales; et aniant honorari super eos. ideo dictum est; quod figuratus inuidet figura; nam figuratus agnoscet; et certat; ut accipiat lucra alterius figurae; est ergo hec maxima quod hoies inuidet appetentibus; quod ipsi appetunt. **C** Deinde vero.

C Et his cito. **C** cito; qui autem viri obtinent; aut non obtinent.

C Ponit secundum; quod illi qui viri; et cum pena aliquid obtinent; sicut grossi hoies inuident ingeniosos. **C** Deinde cum dicit

C Et quibus autem possidentibus; aut disidentibus obprobriis ipsiis. Sunt autem et isti proprie ties; manifestum enim; quod penes ipsos non adiipi scunt bonum. Quare hoc per tristitia facit inuidiam.

C Ponit tertiam; quod hoies inuident his qui possident aliquem et dividunt; et distribuunt illa; ex qua distributione et possessione resultat obprobrium ipsiis. Nam si alicui estet obprobrium; quod aliquis possideret dominium alicuius ciuitatis; et distribuit bona eius; opus illum esse similem illi. Nam non existentibus in aliquo gradu dignitatis; non est obprobrius. Si alii dominantur. Addit autem; quod tales existentes in aliqua excellentia; quibus est obprobriuum; si alii dominantur penes tales dominos nunc adiipi scunt bonum communis. ergo contristatio de his mouet ad inuidiam circa ostendentes. **C** Deinde cito.

C Et his qui aut habent hec; aut possederunt; quod ipsi conueniebant; aut possidebant aliquando propter quod in moribus; et qui multa expenderunt in idem his; qui paucia inuident.

C Ponit quartam; quod hoies inuident his qui habent aut possident ea; quae conueniebant ipsi; aut ipsi alii possidebant illa; ideo senes qui aequaliter habuerunt robur; et pulchritudinem corporis; inuident iunioribus habentibus tallam; et qui multa expenderunt in aliquibus negotiis; inuident his; quod in eiusdem expenderunt paucia. **C** Deinde cum dicit.

C Palam autem et de quibus gaudent; qui tales; et in quibus; et qualiter habentes. Quo enim non habentes tristant; sic habentes delectantur. Quare si ipsi quidem efficiantur habere sic; qui aut misericordiam recipere; aut obtinere aliquid bonorum significatur; sicut qui dicti parlam; quod non obtinebunt misericordiam a dominis.

C Adaplat quod dixerat ad negotium rhetoricum docendo nos per ea prouocare iudices et dominos ut non misereantur aduersarij nostris dicens; quod palam est; de quibus gaudent; qui sunt tales; ut qui sunt inuidi; et in quibus; et qualiter habentes. Nam cum per habita manifestum sit; quod se habentes delectabunt; quoniam de contrario; et si nos scimus; de

Liber

quibus homines delectantur; et tristitatur; sic poterimus dominos et iudices efficere tales; quod sic se habet quod tristitatur de bonis aduersarij nostrorum; et delectantur de malis aduersarij nostrorum; quod significat recipere misericordiam; aut obtinere aliquid bonorum palam; quod non obtinebunt misericordiam a dominis; quia sicut qui dicti sunt; ut illi; quibus ali inuident; non obtinent misericordiam ab inuidentibus; sic aduersarij non obtinebunt misericordiam a inuidentibus; quod puocamus ad eos; inuidiam.

C Galiter autem habentes zelantur; et qualiter et super quibus huic manifestum.

C In parte ista determinat probus de celo; et duo facit; quod primo determinat de contrario eius; ut despectione. Secunda ibi. (Contra ratiocinem autem emulationis.) Circa primum duo facit; quod primo enumera determinata de zelo. Secundo diffinit celum; et exequitur de illis. Secunda ibi. (Si eniz est celus.) Dicit ergo; quod qualiter habentes zelantur; et qualia sunt zelationes; et super quibus hoies zelantur manifestum est hinc; ut ex vicem. **C** Deinde cum dicit.

C Sic enim zelus tristitia quedam super apparet presentia bonorum honorabilium contingentium sibi accipere proprie similes natura; non quia alii; sed quia non etiam sibi sunt.

C Diffinit celum; et manifestat illa tria; quae premisserat; et tristitia facit; quia primo dat diffinitionem. Secundo ex diffinitione data temperat celum inuidiam. Tertio declarat illa tria; quae proposuerat. Secunda ibi. (Propter quae et epichores.) Tertia ibi. (Necesse utique zelationes.) Dicit ergo; quod celus est tristitia quaedam super apparenti presentia bonorum honorabilium contingentium sibi accipere proprie similes natura. Nam illa bona sunt zelabilia; quae non habentem comunitatem ab hominibus; sed contingit ea a lique hominē brevi; quibus bonis ali hoies ei similes in natura carent. Alia autem littera habet circa similes natura; et posset habere bonum intellectum; quia non zelamus bona nisi possibilia haberi a similibus in natura nobiscum. Addit autem quod huius tristitia de tali non consurgit; quia non alii; sed quia non sibi; celus enim nolle habentem bona carere illis; quia tunc eet inuidus; sed dolet se non adipisci illa. **C** Deinde cum dicit.

C Propter quod et epichores est zelus et epichorum. Inuidere autem prauus et prauorum. hic quidem enim seipsum preparat; propter emulationem; ut obtineant bona; hinc autem ut prius non habeat propter inuidiam.

C Ex diffinitione data comparat celum ad inuidiam. nam celus est epichores et epichoru; quia est iustus et iustorum; inuidere autem prauus et prauorum; et est ratio; quia hic scilicet zelatus preparat seipsum propter emulationem; et desiderium quod habet ut obtineat bona; quod totum iuste fuit. hic autem iudeus inuidus; vult propter inuidiam quod proximus non habeat illa bona; quod est quod prauus et iniquus. **C** Deinde cum dicit.

C Necesse utique zelationes quidem esse dignitatis seipsum bonis; que non habent. Nullus enim dignificat ea; que viri impossibilia; propter quod luxurientes et magnanimi tales.

C Declarat illa tria; quae premisserat; unde tria facit; quod primo ostendit; qui sunt zelationes; et qualiter habentes zelantur. Secundo declarat quae sunt bona zelabilia. Tertio manifestat qui sunt zelabiles. Secunda ibi. (Si autem sunt zelabilia.) Tertia ibi. (Manifestum est et zelabiles.) Circa primum tria facit; secundum quae tres considerationes ponit. Secunda ibi. (Et qui

Aristo.

bus existent. Tertia ibi. Et quos illi. Dicit ergo: qd illi sunt celatui: qui dignificant seipso bonis: que non habet et quia nullus dignificat se habere ea: que videtur impossibilis: senes et pusillanimes non sunt celatui: quia tales nihil se sperant obtinere. Juvenes autem et magnanimi sunt tales. id est sunt celatui. Deinde cum dicit.

Et quibus existunt talia bona: que preciosissima sunt viris. Sunt autem talia diutiae: et multorum amicitiarum: et principatus: et quecumque talia: ut enim conuenienter ipsos bonos esse: quod conueniebant bene habentibus: zelat talia bonorum.

Ponit secundam considerationem dicens: qd illi sunt celatui: quibus existunt talia bona: que sunt digna preciosissima viris: talia autem sunt diutiae: amicitia: multorum: et principatus: et quecumque talia. Nam ista et si habeatur a malis: non tamen dignum eos habere nisi viros preciosos. Cum igitur sit conueniens ipsos habentes talia esse bonos: quia non conueniunt talia nisi habentibus et virtutibus: habentes diutiae: et huius celant bona: virtutes: et talia bonorum: qd ipsi habentes sunt digni talibus bonis. Deinde cum dicit.

Et quos alijs dignificant: et quorum progenitores: aut cognati: aut familiares: aut genus: aut ciuitas: honorabiles emulatui circa hec: conuenientia enim putant sibi esse: et digni his.

Ponit tertiam: qd illi sunt celatui: quos alijs dignificant et quoz progenitores: aut cognati: aut familiares: aut gessi: aut ciuitas: honorabiles reddit. Sunt eni tales celatui: et celatui circa hec: id est circa bona honorabilita: et est ratio quia putant talia esse bona conuenientia sibi: et credunt qd sunt digni his bonis. Deinde cum dicit.

Si autem sunt celabili bona honorabilita bona: necesse virtutes esse tales: et quecumque alijs proficia et beneficiaria: honorant enim beneficos et bonos: et de quocumque bonoz fructu proximus est: velut diutie: et pulchritudo magis sanitatem.

Ostendit qd sunt celabili bona dices: qd bona celabili sunt bona honorabilita: necesse est virtutes esse tales: i. celabili: et etiam sunt celabili: quecumque bona sunt alijs proficia: et beneficiaria. Et est ratio: quia hoies honorant bonos beneficos: et bonos. Id est eos quibus est bonoz subiecta. vt habet alia littera. si illorū honorū est fructu proximis. Alter enī talia bona non essent honorabilita. Et quia de ratione celabilita est: sic honorabilita sunt inquantu de eo adest quedam fructu proximis: diutie et pulchritudo sunt magis celabilita qd sanitas: quia sanitate alterius non fruimur. fruimur tamen pulchritudine et diutice. Dei. xc.

Ad hanc festu autem et celabiles. Sunt autem que dicta sunt hec. puta fortitudo: sapientia: principatus: principes enim multos possunt beneficiare duces exercitus: rectores oēs: qui talia possunt.

Ostendit qui sunt celabili: ostensum enim est: qui sunt celatui. id est qui sunt celantes honorabilita bona: et ossibus est que sunt celabili bona: restat ostendere: qui sunt hoies celabili: id est qui sunt illi: in quibus sunt talia: que celantur ab alijs. Circa hec autem tria facit fini qd tres considerationes posse. Secundum. Et quibus multi. Tertia ibi. Et quorum laudes. Prima talis. Quia manifestuz est: qui sunt: qui possederunt talia bona: vt bona honorabilita: et sunt alijs proficia. Sunt autem talia bona: que dicta sunt: i. que sunt alijs proficia: fortitudo: sapientia: principatus. Nam

Secundus

67

principes multos possunt beneficiare: et duces exercitus: et quibus debet esse sapientia: omnes isti sunt illi qui possunt talia. Deinde cum dicit.

Et quibus multi similes volunt esse: aut multitudo notitiae: aut amici multi: aut quos multi mirantur: aut quos ipsi mirantur.

Ponit secundam considerationem: qd illi sunt celabili: quibus multi volunt esse similes: et multi notitiae: et multi amici. Et quos multi mirantur propter earum excellentias. Et si non mirantur eos multe: mirantur tamen eos ipsi: quibus sunt celabiles. Deinde cum dicit.

Et quorū laudes et commendationes dicuntur aut a poetis: aut a scriptoribus verborum.

Ponit tertiam: qd illi sunt celabili: quorū dicuntur laudes: et commendationes: aut a poetis per metra: aut a scriptoribus verborum prosaice: utroque enim modo sit comedatio prosaice et metrice. Deinde cum dicit.

Despicit autem contraria. Contraria autem emulatiori despectio est: et emulari ei qd est despicer.

Determinat de despectione: que contraria sunt celo: et terra: facit: quia primo dicit: que sunt despectibilia. Secundo ostendit que sunt despiciens. Tertio manifestat qui sunt despiciendi. Secunda ibi. Necesse autem. Tertia ibi. Et horum. Dicit ergo: qd cum dicta bona sunt celabili contraria eoz despicuntur: et sunt despectibilia. Nam despectio est contra celos emulari: contraria est ei: qd est despicer. ergo contraria delectabilis erit despectibile. Deinde cum dicit.

Necesse autem qui ita habent ut zelentur despectuos esse eorum.

Ostendit qui sunt despiciens dicens: qd necesse est eos esse despectuos alliorū: qui ita se habent: ut celent propter magnitudinem bonoz existentem in ipsis. Deinde cum dicit.

Et in his quicunque habent mala contraria bonis celabilitibus: propter quod sepe despiciunt bene fortunates: cum sine honorabilibus bonis adsit ipsius fortuna. Perque quidem igitur passiones sunt et dissoluuntur: et ex quibus persuasions sunt de ipsis dictum est.

Ostendit qui sunt despecti dicens: qd tales celabiles sunt despecti: horum quicunque habent mala contraria bonis: celabilitibus: et potissimum despiciunt eos: qui contrariantur talibus bonis: et inde est: qd sepe hoies celabiles despiciunt diuties et bene fortunatos: si sunt stulti: et prouici: et radit ipsis bona fortuna sine honorabilibus bonis. Ultimo epilogat dicens: qd dictum est: per que sunt passiones et dissoluuntur: et ex quibus passionibus: et de ipsis passionibus: id est de numero ipsorum passionum sunt persuasions: qd per arte datā possumus scire persuadere per ipsis.

Mores quales quidem et passiones et habitus fini et fortunas pertranseamus post hoc.

Ut supra dicebatur per omnia mutantia mores conuenient persuadere. Cum ergo mores mutantur non solum passiones: sed et rationes et fortunias post tractatum de passionibus determinant per etiam et fortunam: et tria facit qd primo continuat dicta dicendis. Secundo que dixerat manifestat pexempla. Tertio exequitur de intento. Secunda ibi. Dico autem passiones. Tertia ibi. Juvenes quidem igitur. Dicit qd mores sunt quales quidam: vt boni vel malorum passiones. Ego super Retho. Aristo. i 3

Rheto.

nes quales quedā sūmētates; et fortunā post hēc. id est ppter tractatū de habitib; siue de virtutib; qui habitus sūit in p̄mo libro. cum determinabatur de negotio laudatio tuo; et post tractatū de passionib; qui habitus est in p̄ncipio huius sedi pertransamus determinando de ceteris et fortunis. Deinde cum oicit.

Cōsico autem passiones quidem iram: concupiscentiam: et talia: de quibus dicitur prius habitus: virtutes: et malitias. Dicitur est autē et de his prius: et qualia eligunt singuli: et quorum operatiū: etates aut̄ sunt iuuentus: et acine: et senectus. Fortunam aut̄ dico ingenitatem: et diuitias: et potentias: et contraria his et omnino eufortunium et infortunium.

Exponit quē tetigit exemplificando de eis dicēs. Dico autē passiones quidē irā: concupiscentiā: et talia: de quibus diximus prius: ut in principio huius scđi libri. Habitū aut̄ voco iurites et malitias: dicitur est etiam de his prius in tractatu de laude: et etiam dictum est: qualia singuli eligunt et quorū sunt singuli operatiū per huius passiones et habitus. Et exponit etiā quē sūt c̄tates dicēs: quā c̄tates sūt iuuenītus et senectus: et acingiliue consistentia: ut babet alia littera. id est status intermedium: inter iuuentū et senectutē: Formaz aut̄ vocat ingenuitatē: ut quā aliquis sit nobilis genere: et diuitias: et potentias: et etiam contraria his: et oīno eufortunū et infortunū. Nam omnia talia pertinent ad fortunam bonam vel malam. Deinde cum dicit.

Iuuenes quidem igitur sūmētare mores sunt concupiscentiū: et quales facere: et quecunq; cōcupiscentiū: et earum que circa corpus concupiscentiarū: maxime sectatores sunt earum: que circa venereat: et incontinentes huiusmodi.

Exequitur de ceteris et fortunis: et duo facit: quia primo exequitur de ceteris. Scđo de fortunis. Scđa ibi. (De his autem: quē a fortuna.) Circa prīmū tria facit: sūmē tres sunt c̄tates. yz. iuuentus: senectus: et status intermedium. p̄mo ergo determinat de morib; iuuenītū. Scđo de morib; senum. Tertio de morib; existentium in statu medio. Scđa ibi. (Senex autem.) Tertia ibi. (Quia aut̄ in statu.) Circa prīmū tria facit: quā prīmū ponit mores sequentes iuuenes ratione concupisibilis. Scđo ostendit mores sequentes eos ratione irascibilis. Tertio rōne inexpiriens. Scđa ibi. (Et animos.) Tertia ibi. (Et non maligni moris.) Circa prīmū duo facit: quia primo narrat concupiscentias iuuenītū. Scđo modum concupiscenti. Secunda ibi. (Facile aut̄ p̄mutabiles.) Circa p̄mū notandum: quā sūmē concupisibile iuuenes sequuntur mores: quā sunt valē cōcupiscentiū: et sunt quales. id est sunt potentes: ut sonat alia littera facere quecunq; concupierunt. Ostendit autem quarū concupiscentiarū sunt sectatores: quia earū quē sunt sūmē corpus: et maxime earū: quē sunt circa venerea: et iuuenes huius sunt incontinentes. Deinde cū dicit.

Facile aut̄ permutable: et saturabile ad concupiscentias: et vehementer quidem cōcupiscent: celeriter autem desinunt. Acute enim voluntates: et non magne: sicut que laboratū fites: et famas.

Dat modum concupiscentiā iuuenītū. Nam modus eoz est: quā sunt facile permutable: et cito saturabile a concupiscentia. Nam sicut babz naturā et corpus facile trāsimū

Liber

tabile: ita de facilī transmutant sūmē concupiscentias: vebe: menter ergo concupiscunt: sed celeriter desistunt: habent enim acutas voluntates: sed non magnas: quia non multum durante eis tales appetitus: accidit ergo eis sicut labo: rantibus quantū ad famam: et simili. Nam infirmi modo volunt ilium cibum: modo volunt gustare de hoc potu nunc de alio. Deinde cum dicit.

Et animos: et acute ire: et quales asseq in pecunia: et minoris sunt ire: ppter amores enim honoris non sustinent: cuz paruipenduntur: sed indignantur: si putant iniusta pati.

Ostendit qui mores sequuntur iuuenītū irascibilis: et tria facit: quia primo ostendit eos esse animos: Scđo ostendit eos esse amatores victorie et excellentie. Tertio ostendit non diligere adeo pecunia: et alia vilia: sicut diligunt victoriam et excellentiam. Scđa ibi. (Et amatores.) Tertia ibi. (Et ambo hēc.) Dicit prius: quā iuuenes sunt animos: et acute ire: et sunt quales. id est sunt faciles ad secundum quod appetunt: et sunt minores impetu ire: id est desunt ab impetu ire: non potentes ire resistere. Ratio autē quare sunt animos: et acute ire est: quia ppter amores honoris non sustinent cum paruipenduntur: sed indignantur si parant iniusta pati. Deinde cum dicit.

Et amatores victorie: quides sunt honoris: maxime autem amatores. Excellentia enim cōcupisicit iuuentū: victoria aut̄ excellētia qđam.

Ponit secundā considerationem: quā iuuentus concupisicit excellētia: victoria aut̄ qđam excellētia est. Deinde cū dicit.

Et ambo hec magis qđ amatores pecuniarū minime autem amatores pecuniarū: ppter ea qđ nondum indigentia experti sunt: quēadmodū p̄sūdū p̄sūdū eloquium ad Amphiarū.

Ponit tertiaz considerationē: quā iuuenes magis diligunt ambo hēc: scđ ex excellentiam et honorē qđ sunt amatores pecuniarū. minime sunt amatores pecuniarū: et est ratio: quia nondū sunt experti in indigētā: sicut eloquium p̄sūdū. id est illius poete babet ad Amphiarū: id est ad illaz ciuitatem: quā cōmendabat ille poeta: vel forte reprehēdebat de experientia indigentia. Deinde cum dicit.

Et non maligni moris: sed facilis moris: ppter ea qđ nondū vidit multas nequitias.

Quia fecerat mentionē de inexperienced iuuenītū: ostendit qui mores sequuntur iuuenes propter inexperienced. Et quia ex inexperienced sequitur aliquid esse bone spei: et magis vivere moris: et consuetudini qđ rationi: ideo tria facit: quia primo ostendit qui mores sequuntur iuuenes ratione inexperienced. Secundo qui mores sequuntur eos ratione bōe spei. Tertio qđ mores sequuntur eos: ex eo qđ vivit magis moris: et consuetudini qđ rationi. Secunda ibi. (Ex bone spei.) Tertia ibi. (Et magis eligunt.) Circa psalmū duo facit: sūmē p̄ duas considerationes ponit. Secunda ibi. (Et facile creditū.) Prima consideratio talis. Qđ iuuenes non sunt maligni moris: sed facilis: de facilī enim persuadetur eis: et est ratio: quia iuuenes est inexpertus: et nondū vidit multas nequitias. Deinde cum dicit.

Et facile creditū: ppter ea: quā nondū in multis decepti sunt.

Ponit secundā considerationem: quā iuuenes sunt facile creditū: et est ratio: quia sunt inexperienced iuuenes enim sunt: nondū enim sunt in multis experti.

Eristo.

Tbone spei; sicut enim violenti;
ita percalidi sunt iuuenes a natura.
CIn parte ista ostendit p̄hs iuuenes esse
bonę spei. Et duo facit; q̄ p̄mo facit q̄d vi-
ctum est. Scđo ostendit qui mores sequuntur
iuuenes; ex eo q̄ sunt bone spei. Scđo
assignat rationē dicti. Scđo ibi. Sicut enim violenti.
Lirca q̄d tria facit f̄m q̄ tres ratiōes assignat. Scđo ibi.
(Simul autem.) Tertia ibi. Et viuunt. Prima ratio
calla. Q̄d sicut iuuenes sunt violenti et animositi; ita sunt perca-
lidi. Id est valde calidi; aut quia calor in membris reddit
hōminē audacem; et consperantē; et confidenter de se. Ideo
iuuenes sunt bone spei. Deinde cum dicit.

Simul autem et ppterēs q̄ non in multis re-
pulsam passi sunt.

Cponit secūdā rationē. Q̄ omnes sunt bōe spei; q̄ simul
cuz hoc; q̄ sunt percalidi; sunt inexperti; et nō passi in mul-
tis repulsam; ideo facilius sperant. Deinde cum dicit.

Et viuunt f̄m plurimā spē. Spes quidē enī
futuri est; memoria autē preteriti. Iuuenibus
autē; q̄ quidē futurum multū; preteritum autē
breue. prima enī die memorari quidē nibil
putabuntur fecisse; sperare autem omnia.

Cponit tertias rationē. Q̄ iuuenes de facili sperāt; q̄ plurimā viuunt spē; et ratio; quia spes est futuri; memo-
ria autē p̄teriti. Iuuenibus autē futurū est multū; q̄ f̄m or-
dinez nature multū debet viuere. Preteritū autē est bre-
ue; q̄ modicū viixerunt. modicū ergo viuunt memorię; q̄
modicū habent de vita in p̄terito; spes autē viuunt multū;
quia multū sperant se victuros; ppter q̄d sperāt se mul-
ta facturos; et modicū fecisse. ideo subdit; q̄ iuuenes p̄ia
die. id est vna die; et quasi modicum memorari nibil puta-
bunt fecisse; sperare autē contingit eos oia; q̄ sperāt se ma-
gnarē multa facturos. Deinde cum dicit.

Et facile autē seducibiles sunt propter id; q̄d
dictum est. Sperant enim facile.

Cponit mores; qui sequuntur iuuenes ex ipsa spe. Et q̄tuo
facit; f̄m q̄ quartuor cōsiderationes ponit. Scđo ibi. Et
viriliores. Tertia ibi. Et erubescitui. Quarta ibi. Et
magnanimi. Prima cōsideratio talis. Quia iuuenes
sunt facile seducibiles; et est ratio; quia ut dictus est facile
sperant. Deinde cum dicit.

Et viriliores; animosi enī et bone spei; quo-
rū hoc quidē non timere. hoc autem audere
facit. Neq̄ enī iratus nullus timeret. sperare q̄d
bonum aliquid ausibile est.

Cponit secūdā. Q̄ iuuenes sunt viriles; test ratio; q̄ ani-
mosi; et bone spei; quo q̄d dicto; hoc. Id est animositas facit
non timere. hoc autē. bona spes facit audere; q̄ autē aio-
sus non timeat; pat̄; quia animosus se habet; vt iratus; ira-
tus enim nullum timeret. spes autē facit audere; quia spera-
re aliquid bonum ausibile est; ex eo enim; q̄ quis sperat;
audet. Deinde cum dicit.

Et erubescitui sunt; nondū enī bona alia ex-
istimant; sed eruditū sunt a lege solum.

Cponit tertias. Q̄ iuuenes sunt erubescitui; quia nō esti-
mant. id est non sperant alia bona; nisi bona honeste. non
enī sperant bona virilia; sunt enim solum eruditū a lege
in qua docentur honesta; et ea per quę quis stat in honore
et gloria. ideo tales magis erubescunt; quis erubescetū est

Secundus

68

timor in glorificationis.

CEt magnanimi: neq̄ vita nondū a humiliati sunt; sed necessarioꝝ in experti sunt; et di-
gnificare seipsoꝝ magnis magnanimitas est;
hoc autem eius; qui est bone spei.

Cponit quartā. Q̄ iuuenes sunt magnanimi; q̄ nō dum
sunt humiliati a vita; nondū enī passi sunt multis repul-
sas; et sunt in experti necessarioꝝ. Non enim sciuntq̄ sunt
necessaria ad obtinendū aliquid; ideo de facili credūt ob-
tinere et facere magna; rursus quia iuuentus est bone spei.
ideo dignificat seipsum magnis; ppter q̄d sequitur eos eē
magnanimos. Deinde cum dicit.

CEt magis eligunt agere honesta q̄d cōferē-
tia; moriē viuunt magis q̄d ratiocinatioꝝ. Est
autē ratiocinatio qđē cōferentis; virtus autē honesti.

Cponit mores; qui sequuntur iuuenes; ex eo q̄ viuunt ma-
gis mori et consuetudini q̄d rationi; et septez facit; f̄m q̄ se-
p̄tem cōsiderationes ad hoc ponit. Scđo ibi. Et scire oia.
Tertia ibi. Et oia magi. Quarta ibi. Et scire omnia.
Quinta ibi. Et iniustias. Sexta ibi. Et miferatui.
Septima ibi. Et amatores. Prima consideratio ta-
lis. Q̄ iuuenes magis eligunt agere honesta et glorioſa q̄d cō-
ferentis; et virtutis; et est ratio; quia magis viuunt mori. Et cō-
suetudini; et doctrinę legis q̄d ratiocinationi; et ratiocinatio
est conferentis; et virtutis; virtus autē et mos sunt honesti; et
honorabilis. Deinde cum dicit.

CEt amatores amicitie; et amici; et amatores
sodalium magis q̄d aliarum etatum; quia gau-
dent inconveniendo; et nondū ad conferentes
iudicare nihil. quare neq̄ amicos.

Cponit sedaz; q̄ sunt amici et amatores amicitie et amato-
res sodalium. i.eorū q̄ sunt eiusdem cōstatī magis q̄d aliaz
cōstatū. Et est rō; q̄d gaudent iuuenes in cōveniendo; et nō co-
uenit eos iudicare ad conferens; sed ad delectabile; ppter
quod non diligunt tantū amicos cōferentes; sicut amicos
suarū cōstatū; qui sunt eis delectabiles. Deinde cū dicit.

CEt omnia in magis et vehementius peccant
preter edulium; omnia enim valde agunt; amāt
enī valde; et odiūt valde; et alia oia; similiꝝ.

Cponit tertīā considerationē. Q̄ iuuenes agūt oia in ma-
gis; et vehementius peccant circa epulas; allig tamē textus
videtur habere p̄ter edulium; vt in appetendo ipsum; sed in sumendo ip̄z
forte deficiunt; et non peccant valde in sumēdo cibuz. In-
digent enim multo cibo; ppter augumentū et nutrimentū;
sed quantū ad alia peccat valde. omnia enī valde agunt;
amāt enim valde; et odiūt valde. Et alia omnia similiꝝ
faciunt valde; q̄d forte ex hoc contingit; quia non viuunt
ratione; sed concupiscentia et sensu. Deinde cū dicit

CEt scire omnia putant et affirmant. hoc enī
causa est; et lūs et omnia valde; et iusticias ife-
runt in contumeliā non in nequitiam.

Cponit quartā; q̄ iuuenes putat scire omnia; et affirmat.
Et causa huius est; q̄ omnia faciunt valde. Deinde cū d.
(Et iniustias.) Ponit quinta; q̄ iuuenes faciunt iniusti-
tas in offendendo alios; et hoc in contumeliā; et non in ne-
quitiam; non enim faciunt hoc vt offendant; sed vt excell-
ent; q̄ totum ex hoc contingit; q̄d magis viuunt excellen-
tie et bonū q̄d virtuti et conferenti. Deinde cū dicit.
Egi sup R̄beto. Eristo. i 4

Rbeto.

CEt miseratiui: qz oēs bonos t meliores arbitrantur. Sua enim innocentia primos mensurant. quare indigna pati existimant ipsos.

Cponit sextam. Qz iuuenes sunt miseratiui: quia omnes arbitrantur esse bonos t meliores. sua enim innocentia alios mensurant: sicut ipsi innocentes sunt: ita creditū alios innocentes esse. Quare existimat ipsos indigna pati. ideo miserentur eis: quia misericordia est cōpassio super indigna patiente: hęc etiam consideratio sumit originem ex eo qz iuuenes nō iuuent intellectu t rōne. **D**einde cū dicit.

CEt amatores risus: propter qd t eutrapelit: eutrapelia autem erudita contumelia est.

Cponit vltimam considerationē. Qz iuuenes sunt amatores risus: t sunt eutrapelli. s. sunt bene se vtētes ad ludiz. Dicunt enī eutrapelli: qui sciunt moderate: t sapienter lude re: ideo subdit: qz eutrapelia est quedā erudita contumelia: opz enī in ludo aliquam contumeliā inferre. Sed hoc opz fieri sapienter: t erudit: t cum moderamine.

Senes autē: t qui prouecte etatis fere ex contrarijs horiz bī pluri ma habent mores.

CIn parte ista determinat phs de moribus senum. Et duo facit: quia primo dicit mores senum: vt in pluribus esse p̄trarios moribus iuuenū. Scđo in speciali exequitur de moribus eoz. Scđa pars ibi. (Quia enī multis annis.) Dicit ergo primo: qz senes: t qui sunt prouecte etatis fere habent mores bī plurima ex ḥrys boz. t iuuenū. **D**einde cū dicit.

CQuia enim multis annis vixerunt: t in pluribus decepti fuerunt: t peccauerunt: t plura ma prava sunt negotiorū: t non affirmant ali qd: sed minus valde oīa qz opz t putat. Sciūt autē nihil t dubie sententiates apponunt semp equē t forte: oīa dicunt ita: fixe autē nihil.

CExequitur de moribus senū i speciali. Et tria facit: quia p̄mo exequit de moribus: qui sequunt senes. ppter experientiam. Scđo exequit de moribus sequentibus eos ppter defectū nature. Tertio exequitur de moribus eoz diversarū potentiarū. Scđa ibi. (Et sunt pusillanimes.) Tertia ibi. (Et amatores sui.) Circa primū tria facit: bī qz ponit tria genera morū sequentū senes. ppter experientiaz. Scđa ibi. (Et chachortees sunt.) Tertia ibi. (Neqz amant.) Prima cōsideratio talis. Qz qr senes multis annis vixerunt t in pluribus decepti fuerunt: t peccauerunt in multis: t respererunt: qz plurima negotioz sunt prava: ideo propter tales experientia non affirmant aliqd sim plis: sed valde minus affirmant oīa qz oportet: t qz putant: constringūt enim se: t dicunt minus qz existimat. Et ratio est: quia nihil sciunt. idest reputant se nihil sciētes: t quasi ignorantes: vt sonat alia littera: t ideo dubie sententiates que dicūt i dictis eoz sp apponunt eque. i. qz: t forte oīa dicunt ita. i. p̄ferunt oīa sub dubitatione apponēdo: quasi t forte. ideo subdit qz fixe nihil dicunt. **D**einde cū dicit.